
출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2022년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.12.27

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 123,727 337,589 176,708 52,981 -160,881 42.8 -47.7

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 46,510 26.3

기본적 교육활동 17,050 9.6

선택적 교육활동 6,560 3.7

인적자원 운용 4,600 2.6

학교 일반운영 70,191 39.7

학교 재무활동 5,000 2.8

학생복지/교육격차 해소 26,797 15.2

합계 176,708

지방교육행정기관이전수입 163,922 92.8이전수입

학부모부담수입 12,156 6.9자체수입

행정활동수입 630 0.4자체수입

합계 176,708
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2022년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.12.27

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부

안광진

학생생활상담지도 0 6,800 2,000 2,000 -4,800 0 0 0 0 0

학교폭력예방 0 1,500 0 0 -1,500 0 1,500 0 0 -1,500

학생안전교육 0 0 800 800 800 0 0 0 0 0

최경선

교육복지우선 0 2,300 0 0 -2,300 0 2,300 0 0 -2,300

교과활동지원 3,320 4,281 3,400 80 -881 0 0 0 0 0

선택 교과활동 0 0 500 500 500 0 0 0 0 0

교무학사운영 2,900 4,115 6,100 3,200 1,985 0 0 0 0 0

황혜연

교직원역량강화 1,250 750 0 -1,250 -750 0 0 0 0 0

과학 교과활동 900 600 3,600 2,700 3,000 0 0 0 0 0

예술 교과활동 1,500 1,500 1,500 0 0 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 100 0 0 -100 0 0 0 0 0 0

자율활동 2,400 2,800 3,800 1,400 1,000 0 200 0 0 -200
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2022년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.12.27

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부
황혜연

동아리활동 0 1,600 0 0 -1,600 0 1,600 0 0 -1,600

연구학교운영 0 19,000 28,000 28,000 9,000 0 19,000 0 0 -19,000

소계 12,370 45,246 49,700 37,330 4,454 0 24,600 0 0 -24,600

연구부장
임태현

학생및교직원보건

안전관리
4,450 6,499 3,600 -850 -2,899 0 1,600 0 0 -1,600

방과후학교운영 2,000 3,781 1,500 -500 -2,281 0 2,281 0 0 -2,281

돌봄교실운영 2,700 23,604 2,550 -150 -21,054 0 20,904 0 0 -20,904

소계 9,150 33,884 7,650 -1,500 -26,234 0 24,785 0 0 -24,785

정보부장 조수인

체육 교과활동 0 2,050 4,250 4,250 2,200 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 0 912 0 0 -912 0 912 0 0 -912

독서활동운영 2,360 760 2,360 0 1,600 0 760 0 0 -760

정보화실운영 4,310 5,490 6,610 2,300 1,120 0 0 0 0 0

학부모협력 1,500 1,500 1,300 -200 -200 0 0 0 0 0
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2022년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.12.27

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

정보부장 소계 8,170 10,712 14,520 6,350 3,808 0 1,672 0 0 -1,672

행정실 이정례

교직원복지 1,800 350 2,400 600 2,050 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 6,320 111,209 2,200 -4,120 -109,009 0 105,000 0 0 -105,000

학교급식운영 12,378 13,138 13,906 1,528 768 11,378 11,538 12,156 778 618

학교환경위생관리 3,010 2,830 5,200 2,190 2,370 0 0 0 0 0

학생복지운영 2,939 3,032 4,091 1,152 1,059 0 0 0 0 0

다문화교육운영 300 0 150 -150 150 0 0 0 0 0

교육환경개선 1,000 20,395 3,000 2,000 -17,395 0 14,075 0 0 -14,075

학교시설장비유지 40,688 77,153 49,110 8,422 -28,043 0 3,065 0 0 -3,065

학교운영위원회운

영
760 660 640 -120 -20 0 0 0 0 0

부서기본운영 19,842 14,872 19,141 -701 4,269 0 0 0 0 0

예비비 5,000 4,108 5,000 0 892 0 0 0 0 0
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2022년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2021.12.27

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
이정례 세입사업관리 0 0 0 0 0 112,349 152,854 164,552 52,203 11,698

소계 94,037 247,747 104,838 10,801 -142,909 123,727 286,532 176,708 52,981 -109,824

합계 123,727 337,589 176,708 52,981 -160,881 123,727 337,589 176,708 52,981 -160,881
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 163,922 111,319 52,603

1.지방교육행정기관이전수입 163,922 111,319 52,603

1.교육비특별회계전입금수입 163,922 111,319 52,603

1.교육비특별회계전입금 163,922 111,319 52,603

1.학교운영비전입금 163,922 111,319 52,603 초등 기본운영비 : 163,922,000원 * 1교 = 163,922,000

2.자체수입 12,786 12,408 378

1.학부모부담수입 12,156 11,378 778

1.수익자부담수입 12,156 11,378 778

1.급식비 12,156 11,378 778

1.급식비 11,340 10,836 504 비조리교급식비전출 : 4,500원*14명*180일 = 11,340,000

2.우유급식비 816 542 274 급식용우유대금 : 480원*10개*170일 = 816,000

2.행정활동수입 630 1,030 -400

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료 200 100 100 시설물 사용료 : 100,000원*2회 = 200,000

2.자산수입 100 50 50

1.자산매각대 100 50 50

1.자산매각대 100 50 50 폐기물품매각대금 : 100,000원*1회 = 100,000

3.기타행정활동수입 330 880 -550

1.이자수입 120 600 -480

1.이자수입 120 600 -480 예금이자수입 : 40,000원*3회 = 120,000

2.기타행정활동수입 210 280 -70

1.기타행정활동수입 210 280 -70 법인카드포인트전환금 : 50,000원*1회 = 50,000

사택 상수도 사용료 : 30,000원*2회 = 60,000

공사수도광열비 : 100,000원*1회 = 100,000

세입합계 176,708 123,727 52,981
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,600 9,370 -4,770

1.기타 교직원보수 2,200 6,320 -4,120

1.교직원대체인건비 2,200 6,320 -4,120

1.[초]교원대체인건비 0 0 0

2.[초]직원대체인건비 1,300 1,600 -300

1.무기계약직원인건비 1,300 1,600 -300 초과근무수당 : 62,500원*4명*2회= 500,000

청소원 인건비 : 700,000원*1회 700,000

교육공무직 산재보험 : 100000원*1회 100,000

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 900 4,720 -3,820

1.기간제교원인건비 900 4,720 -3,820 초과근무수당 : 200,000원*2명= 400,000

연차수당 : 100,000원*5일*1명= 500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,400 3,050 -650

1.교직원역량강화 0 1,250 -1,250

1.[초]직무연수 0 1,250 -1,250

1.일반수용비 0 1,250 -1,250

2.교직원복지 2,400 1,800 600

1.[초]동호회지원 2,400 1,800 600

1.일반수용비 1,500 0 1,500 교육경비 : 250,000원*6명= 1,500,000

2.교직원복지비 900 1,800 -900 교육운영비 : 300,000원*2회= 600,000

학교자치활동운영 : 150,000원*2회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 26,797 22,777 4,020

1.급식 관리 13,906 12,378 1,528

1.학교급식운영 13,906 12,378 1,528

1.[초]우유급식비 816 542 274

1.우유급식비 816 542 274 급식용우유대금 : 480원*10개*170일= 816,000

2.[초]급식운영비 1,750 1,000 750

1.일반수용비 1,750 1,000 750 급식 소모품구입비 : 350,000원*5회= 1,750,000

3.[초]비조리교급식비 11,340 10,836 504
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 11,340 0 11,340 교직원급식비 : 11,340,000원*1회 = 11,340,000

2.전출금 0 10,836 -10,836

2.보건관리 8,800 7,460 1,340

1.학생및교직원보건안전관리 3,600 4,450 -850

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0 응급학생후송 및 치료비 : 50,000원*3회= 150,000

2.[초]학생건강검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0
구강, 소변, 건강검사비 : 10000원*20명*1

회
200,000

3.[초]보건실운영 3,250 4,100 -850

1.교직원복지비 300 0 300 교직원결핵검사비 : 30,000원*10명= 300,000

2.학생복지비 2,950 4,100 -1,150
약품구입 및 방역물품 : 50,000원*10종*2

회=
1,000,000

방역소독비 : 130,000원*15회= 1,950,000

4.[국고][초]흡연예방실천운영비 0 0 0

2.학교환경위생관리 5,200 3,010 2,190

1.[초]공기질측정 5,200 3,010 2,190

1.일반수용비 900 3,010 -2,110 공기질측정검사 수수료 : 900,000원*1회= 900,000

2.학생복지비 4,300 0 4,300 공기정화장치운영 : 430,000원*10회 4,300,000

3.학생복지 4,091 2,939 1,152

1.교육복지우선 0 0 0

1.[초]교육복지사업 운영비 0 0 0

2.학생복지운영 4,091 2,939 1,152

1.[초]학생교과서구입 2,591 1,739 852

1.교육운영비 2,591 1,739 852 학생교과서구입 : 2,591,000원*1회= 2,591,000

2.[초]통학차량(임차)운영 1,500 1,200 300

1.일반수용비 1,500 1,200 300 통학차량 임차료 : 300,000원*1대*5회= 1,500,000

3.기본적 교육활동 17,050 8,220 8,830

1.교과 활동 13,250 5,820 7,430

1.교과활동지원 3,400 3,320 80
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 800 540 260

1.학습준비물 800 540 260 학습준비물구입 : 40,000원*20명= 800,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교사용교과서구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]보결수업관리 1,000 700 300

1.운영수당 1,000 700 300 보결수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

4.[초]기초학력지도 600 1,080 -480

1.교육운영비 600 1,080 -480 수업자료구입 : 30,000원*20명= 600,000

2.과학 교과활동 3,600 900 2,700

1.[초]교과운영 3,600 900 2,700

1.교육운영비 3,600 0 3,600 실험실습재료비 : 300,000원*4학급*3회= 3,600,000

2.학습준비물 0 900 -900

3.체육 교과활동 4,250 0 4,250

1.[초]교과운영 4,250 0 4,250

1.교육운영비 450 0 450 체육용품구입 : 150,000원*3회= 450,000

2.비품구입비 3,800 0 3,800 농구대 높낮이조절 : 1,500,000원*1회 1,500,000

철봉 교체 : 2,300,000원*1회 2,300,000

4.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 교육용품구입 : 750,000원*2회= 1,500,000

5.외국어 교과활동 0 100 -100

1.[초]교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100

6.선택 교과활동 500 0 500

1.[초]기타교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 기후변화교육 : 250,000원*2회 500,000

2.창의적 체험활동 3,800 2,400 1,400

1.자율활동 3,800 2,400 1,400
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1.[초]학생회활동지원 1,400 1,200 200

1.교육운영비 1,400 1,200 200 학생자치활동 : 700,000원*2회 1,400,000

2.[초]학급교육활동경비 1,400 1,200 200

1.교육운영비 1,400 1,200 200 학급교육활동경비 : 350,000원*4학급 1,400,000

3.[초]과학경연대회 0 0 0

4.[초]체육대회 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.[초]현장학습 0 0 0

3.동아리활동 0 0 0

1.[초]동아리활동 0 0 0

4.선택적 교육활동 6,560 7,360 -800

1.방과후학교 운영 4,050 4,700 -650

1.방과후학교운영 1,500 2,000 -500

1.[초]교과프로그램 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500 운영비 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.[유]유치원방과후학교 0 0 0

2.돌봄교실운영 2,550 2,700 -150

1.[초]돌봄교실운영 2,550 2,700 -150

1.교육운영비 2,550 2,700 -150 급.간식비 : 15,000명*17명*10회= 2,550,000

2.독서활동 2,360 2,360 0

1.독서활동운영 2,360 2,360 0

1.[초]도서구입 2,160 2,160 0

1.교육운영비 120 0 120 책꾸러미 : 30,000원*4명= 120,000

2.도서구입비 2,040 2,160 -120 도서구입 : 60,000원*17명*2회= 2,040,000

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 도서관운영용품 : 100,000원*1회= 100,000

독서행사비 : 100,000원*1회 100,000
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3.기타 선택적 교육활동 150 300 -150

1.다문화교육운영 150 300 -150

1.[초]다문화교육프로그램운영 150 300 -150

1.교육운영비 150 300 -150 교육활동비 : 150,000원*1회= 150,000

5.교육활동 지원 46,510 8,210 38,300

1.교무업무 운영 6,100 2,900 3,200

1.교무학사운영 6,100 2,900 3,200

1.[초]교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 프로그램구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,200 -200

1.교육운영비 1,000 1,200 -200 학사달력제작 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 700 800

1.교육운영비 1,500 700 800 현수막 제작 : 30,000원*10회= 300,000

행사물품구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

4.[초]환경정리 3,500 900 2,600

1.일반수용비 3,500 900 2,600 환경정리용품구입 : 100,000원*25종*1회= 2,500,000

교실환경물품구입 : 100,000원*4학급= 400,000

청소용품구입 : 150,000원*4회= 600,000

2.생활지도운영 2,800 0 2,800

1.학생생활상담지도 2,000 0 2,000

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 학생상담지도 : 100000원*10회= 1,000,000

2.[초]상담실운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 Wee 클레스운영 : 250,000원*4회 1,000,000

2.학교폭력예방 0 0 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

3.학생안전교육 800 0 800

1.[초]재난대응훈련 200 0 200
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1.교육운영비 200 0 200 재안대응훈련 : 200,000원*1회 200,000

2.[초]안전교육 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 학생안전교육 : 300,000원*2회 600,000

3.연구학교 운영 28,000 0 28,000

1.연구학교운영 28,000 0 28,000

1.[초]혁신학교운영 28,000 0 28,000

1.교육운영비 28,000 0 28,000 혁신벨트사업 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

수학여행 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

물놀이체험학습 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

체험학습 및 교육활동비 : 150,000원*4학

급*12회=
7,200,000

도서구입비 : 250,000원*4학급*2회 2,000,000

곤충생태환경 물품구입 : 350,000원*4학급

*2회=
2,800,000

졸업앨범 및 학급문집 제작 : 150,000원*4

학급=
600,000

상담활동 : 100,000원*4학급*5회기 2,000,000

연수비 : 450,000원*2회= 900,000

4.학습지원실 운영 6,610 4,310 2,300

1.정보화실운영 6,610 4,310 2,300

1.[초]학교정보화지원 6,610 4,310 2,300

1.일반수용비 1,110 1,110 0 컴퓨터유지보수용역비 : 90,000원*12월= 1,080,000

홈페이지도메인사용료 : 30,000원*1회= 30,000

2.교육운영비 3,100 1,500 1,600
정보화기자재유지보수비 : 210,000원*5종

*2회=
2,100,000

전산소모품 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.비품구입비 2,400 1,700 700 소프트웨어구입 : 100,000원*2종= 200,000

컴퓨터 및 스마트기기 구입 : 1,100,000원

*2대=
2,200,000

5.교육여건 개선 3,000 1,000 2,000

1.교육환경개선 3,000 1,000 2,000

1.[초]교실환경개선 3,000 1,000 2,000

1.일반수용비 3,000 1,000 2,000 비품비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000
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6.학교 일반운영 70,191 62,790 7,401

1.학교기관 운영 19,141 19,842 -701

1.부서기본운영 19,141 19,842 -701

1.[초]교장실운영 7,080 7,080 0

1.여비 1,600 1,600 0 관내, 관외출장여비 : 40,000원*1명*40회= 1,600,000

2.일반업무추진비 2,480 2,480 0 접대용다과, 식사 : 24,000원*5종*4회= 480,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원간담회 : 30,000원*15명*4회= 1,800,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 6,221 7,222 -1,001

1.일반수용비 1,853 3,448 -1,595 사무용품 구입 : 30,000원*15회= 450,000

복사용지 : 25,000원*20상자= 500,000

전산소모품 : 75,000원*3회 225,000

업무용도서 및 교육법전 : 150,000원*1종

*1회=
150,000

간행물구독료 : 19,000원*12월= 228,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*2회 200,000

각종현수막제작 : 50,000원*2회= 100,000

2.기타공공요금 400 150 250 재정보증보험료 : 80,000원*5명 400,000

3.여비 2,400 2,400 0 관내, 관외출장여비 : 40,000원*6명*10회= 2,400,000

4.교직원복지비 668 724 -56 특근매식비 : 8,000원*7명*3회= 168,000

피복비(시설,청소) : 125,000원*2명*2회= 500,000

5.일반업무추진비 400 500 -100
행정실협의회, 간담회 : 40,000원*5명*2회

=
400,000

6.비품구입비 500 0 500 사무용 물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]교무부운영 5,840 5,540 300

1.여비 4,320 4,320 0 관내, 관외출장여비 : 40,000원*9명*12회= 4,320,000

2.일반업무추진비 1,520 1,220 300
교무실협의회, 간담회 : 35,000원*10명*2

회=
700,000

행사접대용품구입 : 30,000원*10명*4회= 820,000

2.시설 장비 유지 49,110 40,688 8,422
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1.학교시설장비유지 49,110 40,688 8,422

1.[초]공공요금및제세공과금 14,910 14,910 0

1.일반수용비 210 210 0 방화관리자회비 : 60,000원*1회= 60,000

각종수수료 : 10,000원*15회 150,000

2.전기요금 7,800 7,800 0 전기요금 : 650000원*12월= 7,800,000

3.상하수도료 720 720 0 상하수도요금 : 60,000원*12월= 720,000

4.기타공공요금 6,180 6,180 0 전화요금 : 150,000원*12월= 1,800,000

우편요금 : 5,000원*12월= 60,000

인터넷통신비 : 300,000원*12월= 3,600,000

위성방송수신료 : 50,000원*12월= 600,000

환경개선부담금 : 60,000원*2회= 120,000

2.[초]시설관리용역 6,840 6,840 0

1.일반수용비 6,840 6,840 0 소방시설관리 용역비 : 120,000원*12월= 1,440,000

전기안전관리대행 용역비 : 100,000원*12

월=
1,200,000

3종시설 정기안전점검비 : 600,000원*2회= 1,200,000

놀이시설관리용역비 : 100,000원*12회= 1,200,000

산업안전관리대행용역비 : 150,000원*12회

=
1,800,000

3.[초]시설일반관리 23,600 15,578 8,022

1.일반수용비 23,100 15,578 7,522 어린이놀이시설수리비 : 100,000원*3종= 300,000

어린이놀이 검사비 : 400,000원*1회= 400,000

놀이시설안전교육비 : 60,000원*1명*1회= 60,000

산업안전보건수행업무용역비 : 150,000원

*12회=
1,800,000

수질검사비 : 30,000원*2회= 50,000

정수기유지보수 : 92,000원*10회= 920,000

시설소모품구입 : 427,000원*10회 = 4,270,000

소규모 수선비 : 450,000원*20회= 9,000,000

시설물 도색 및 수목관리 : 1,500,000원*3

회
4,500,000

냉난방기 종합세척 : 85,000원*20대*1회= 1,700,000
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폐기물 처리비 : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 500 0 500 시설물관리장비구입 : 250,000원*2회= 500,000

4.[초]화장실관리 1,000 600 400

1.일반수용비 1,000 600 400
화장실비데관리 및 소모품구입 : 250,000

원*4회
1,000,000

5.[초]당직관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0 무인기계경비 용역료 : 230,000원*12월= 2,760,000

3.학교운영 협력 1,940 2,260 -320

1.학교운영위원회운영 640 760 -120

1.[초]학교운영위원회운영 640 760 -120

1.여비 40 60 -20 출장 여비 : 20,000원*2명= 40,000

2.일반업무추진비 600 700 -100 학교운영위원회간담회 : 100,000원*6명= 600,000

2.학부모협력 1,300 1,500 -200

1.[초]학부모회운영 800 1,000 -200

1.일반수용비 800 1,000 -200 운영비 : 400,000원*2회= 800,000

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0 강사료 : 500,000원*1회= 500,000

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0 예비비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

세출합계 176,708 123,727 52,981

이정례 2021년 12월 28일 13시 44분 11초 15 전라북도교육청 동호초등학교


